;r* **
r.üdl§

--a -§ ---

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Lei No 13/91 de 16 de dezembro de 1991

Lei No 81412018 de 07 de dezembro de 2018

Resolução no
127t2022tCMS

RESOLUÇÃO No 127,OE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Conselho Municipal de Saúde de Simão Dias/Se, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal no 13/91 de 13/ 12 11991, Lei no 81412018 de 07 de
dezembro de2018, Resolução no 453, de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de
Saúde.

CONSIDERANDO a decisão da plenária do CMS em sua 834 Reunião Ordinária, ocorrida
no dia 14 de dezembro de 2022;

RESOLVE

Art. 1o Aprovar a solicitação de serviços técnicos especializados para atender as
demandas Administrativas e jurídicas do Conselho municipal de Saúde.

Atl. 2" Fica o Gestor do Fundo Municipal de Saúde, autorizado a contratar assessoria
jurídica e contábil, especializada em matéria de controle social, para representar o
conselho municipal de saúde judicialmente e extrajudicialmente mediante deliberação do
Plenário.

Art. 3' A contratação da assessoria jurídica e Contábil para o Conselho Municipal de
Saúde, deverá ser realizada através de processo seletivo simplificado e homologado pelo
Conselho Municipal de Saúde.

Art. 4" A assessoria jurídica e Contábil do Conselho Municipal de Saúde deverá ser
imparcial, sem comunhão de interesses políticos partidários com o chefe do poder
executivo, bem como, sem vínculo hierárquico com a assessoria jurídica do Poder
Executivo e Legislativo de Simão Dias/SE.

Homologo a Resolução no 127120221CMS, cje 14 de dezembro de 2022, nos termos da Lei
Municipal no 13/91 de 16 de dezembro de 1991, Lei no 81412018 de 07 de dezembro de
2018 e Resolução no 45312012 do Conselho Nacional de Saúde.

lvli"t "l:nnffi. sarustino Faro
PresidenQ@Conselho Municipal de Saúde

Portaria no 2.97512021 de 2711212021 .

Simão Dias - SE

José
Secretá

Portaria No 2.5
Si

rinho
de Saúde

1 de 0110112021

-SE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

E Rua lairo do Prado Dantas, 648 - Centro - E-mail: conselhosaude@simaodias.se.qov.br

E (79) 361.1.-2521. - CEP: 49480-000 Simão Dias/SE

,L